



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	29.933.172,07	7.204.283,13	-22.728.888,94	3	Despesas Correntes	22.804.078,44	5.611.479,21	-17.192.599,23
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	975.486,28	238.185,97	-737.300,31	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.486.033,30	3.210.730,99	-10.275.302,31
12	Contribuicoes	265.800,01	75.760,03	-190.039,98	319	Aplicacoes Diretas	13.432.405,01	3.201.393,64	-10.231.011,37
13	Receita Patrimonial	314.990,00	180.905,13	-134.084,87	32	Juros E Encargos Da Divida	102.928,00	37.828,64	-65.099,36
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	102.928,00	37.828,64	-65.099,36
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	9.215.117,14	2.362.919,58	-6.852.197,56
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	28.376.895,78	6.700.122,11	-21.676.773,67	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	55.146,87	6.026,56	-49.120,31
19	Outras Receitas Correntes	0,00	9.309,89	9.309,89	339	Aplicacoes Diretas	8.711.970,27	2.245.759,18	-6.466.211,09
97	Dedução do FUNDEB	-3.660.048,07	-1.008.380,04	2.651.668,03					
	Soma	26.273.124,00	6.195.903,09	-20.077.220,91	33	Soma	22.804.078,44	5.611.479,21	-17.192.599,23
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.469.045,56	584.423,88	-2.884.621,68
	SUB - TOTAL	26.273.124,00	6.195.903,09	-20.077.220,91		SUB - TOTAL	26.273.124,00	6.195.903,09	-20.077.220,91
2	Receitas de Capital	0,00	696.595,70	696.595,70	4	Despesas de Capital	4.904.822,18	1.634.353,87	-3.270.468,31
21	Operacoes De Credito	0,00	696.595,70	696.595,70	44	Investimentos	3.471.972,18	1.528.110,68	-1.943.861,50
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	3.462.067,33	1.526.957,69	-1.935.109,64
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	0,00	0,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.432.850,00	106.243,19	-1.326.606,81
					99	Reserva de Contigencia	50.000,00	0,00	-50.000,00
	Soma	0,00	696.595,70	696.595,70		Soma	4.954.822,18	1.634.353,87	-3.320.468,31
	Déficit Capital	4.954.822,18	937.758,17	-4.017.064,01		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.954.822,18	1.634.353,87	-3.320.468,31		SUB - TOTAL	4.954.822,18	1.634.353,87	-3.320.468,31
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		26.273.124,00	6.892.498,79	-19.380.625,21	Total de Despesas		27.758.900,62	7.245.833,08	-20.513.067,54
Déficit		1.485.776,62	353.334,29	-1.132.442,33	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		27.758.900,62	7.245.833,08	-20.513.067,54	TOTAL GERAL		27.758.900,62	7.245.833,08	-20.513.067,54